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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá ekonomickými aspekty školení nových zaměstnanců.

V teoretické části je zpracována problematika týkající se vzdělávání a jeho efektivity.

Praktická část je zaměřena na vzdělávání ve vybraném podniku Honeywell Aerospace

Olomouc s. r. o., ekonomické aspekty školení nových zaměstnanců a návratnost těchto

ekonomických aspektů. Na základě porovnání investovaných nákladů a jejich návratnosti

jsou definovány nedostatky a navrženo opatření na jejich odstranění. Pro podnik jsou na-

vrhnuta další opatření, které vedou ke zlepšení vzdělávacího systému nových zaměstnanců.

Jde o rozšíření teoretického školení do praxe a zavedení opakovacího školení.

Klíčová slova: podnikové vzdělávání, metody a trendy vzdělávání, efektivita vzdělávání,

návratnost nákladů na vzdělávání.

ABSTRACT

This thesis deals with economic aspects of training of new employees. The theoretical part

deals with issues relating to education and its effectiveness.

The practical part is focused on education in the selected company Honeywell Aerospace

Olomouc s. r. o., economic aspects of training of new employees and the return on these

economic aspects. Based on the comparison of investment costs and return are defined

shortcomings and suggested measures to eliminate them. For the enterprise are designed

next steps for the improvement the education system for new employees. It is extension of

theoretical training into practice and introduction of repeating training.

Key words: corporate training, methods and trends in education, learning effectiveness,

cost of education.
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ÚVOD

Zaměstnanci jsou v dnešní době nejdůležitějším aktivem pro všechny společnosti. Je třeba

si uvědomit, jakou hodnotu mají pro podnik vzdělaní zaměstnanci, kteří se z vysoké míry

podílí na jeho efektivním fungování. Pro podnik je tedy důležité, aby kromě dobrých tech-

nologií, skvělých interních procesů a péče o zákazníka spolupracoval s kvalifikovanými

pracovníky a snažil se o jejich udržení a rozvoj. Kvalifikovanosti pracovníků dosáhnou

prostřednictvím neustálého vzdělávání a tréninku, které se stává celoživotním procesem.

Tématem mé bakalářské práce jsou ekonomické aspekty školení nových zaměstnanců ve

společnosti. Díky této práci se seznámím se vzdělávacím procesem vybrané společnosti

Honeywell Aerospace Olomouc s. r. o., s jeho náklady a návratností. Ve vybrané společ-

nosti již rok pracuji jako administrativní podpora náborového oddělení, které spolupracuje

jak s personálním oddělením, tak i s oddělením vzdělávání. Z vlastní zkušenosti vím, jak

obtížné a časově náročné je vybrat pro společnost vhodné zaměstnance a proto jsem se

začala zajímat skutečností, jak je zase na druhou stranu obtížné, časově a finančně náročné

zaškolit nové pracovníky.

Cílem bakalářské práce je popsat a vyčíslit náklady školení nových zaměstnanců ve spo-

lečnosti Honeywell Aerospace Olomouc s. r. o., návratnost těchto nákladů a jejich vliv na

snížení neefektivnosti ve výrobě. Dalším krokem je navrhnout opatření, která povedou ke

zlepšení systému vzdělávání nových zaměstnanců.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí. V první části – teoretické, budou vymezeny zá-

kladní pojmy, popsána úloha vzdělávání v systému řízení lidských zdrojů, charakterizová-

ny současné trendy a metody vzdělávání a celková efektivita vzdělávání.

V praktické části bude představena společnost Honeywell Aerospace Olomouc s. r. o.,

včetně systému vzdělávání. Dále budou popsána povinná školení nových zaměstnanců,

jejich roční náklady a návratnost v závislosti se snížením nekvality ve výrobě. V závěru

budou navrhnuta opatření, díky kterým může společnost zlepšit systém vzdělávání nových

zaměstnanců.

Byla bych ráda, kdyby tato práce přispěla nejen k rozšíření mých vědomostí v dané oblasti,

ale hlavně seznámila společnost Honeywell Aerospace Olomouc s celkovými výsledky

školení nových zaměstnanců, které doposud nikdo nesledoval.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LIDSKÝ KAPITÁL A LIDSKÉ ZDROJE

Nejcennějším zdrojem každého podniku jsou lidé. Podniku totiž nestačí, aby byl vybaven

kvalitními technologiemi a technickými prostředky. Lidé, jako nositelé lidského kapitálu,

vytvářejí v organizaci přidanou hodnotu a bez nich by jakékoli řešení a technické vymože-

nosti zůstaly nevyužité nebo by vůbec nevznikly. [1]

1.1 Lidský kapitál

Souhrn vrozených a získaných schopností, zkušeností, vědomostí, návyků, dovedností,

motivace a energie, jimiž lidé disponují a které dokážou v průběhu určitého období využí-

vat k výrobě produktů, můžeme charakterizovat jako lidský kapitál, který jako výrobní

faktor dodává podniku velmi specifický charakter. [1]

,,Právě lidé tvoří ten prvek podniku, který je schopen se učit, inovovat, podněcovat a reali-

zovat změny i kreativně myslet.″ [Vodák, Kucharčíková, 2007, s. 24] Lidský kapitál vlastní

všichni lidé bez ohledu na to, jaké v organizaci zastávají pracovní zařazení. [1]

1.2 Lidské zdroje

Lidé v pracovním procesu představují lidské zdroje. Rozdíl mezi lidským kapitálem a lid-

skými zdroji spočívá v tom, že lidský kapitál vlastní i ti jedinci, kteří nejsou v pracovně-

právním vztahu se žádnou organizací a nejsou zařazení do pracovního procesu. [1]

Podle Koubka (1997) může podnik či jakákoli jiná organizace existovat pouze tehdy, když

se podaří nashromáždit, propojit, uvést do pohybu a využívat:

a) materiální zdroje (stroje a jiná zařízení, materiál, energie);

b) finanční zdroje;

c) informační zdroje;

d) lidské zdroje.

Hlavním úkolem podnikového řízení je neustálé shromažďování, propojování a využívání

těchto čtyř zdrojů. [1]

Řízení lidských zdrojů představuje část podnikového řízení zaměřenou na člověka

v pracovním procesu, který začíná jeho získáním a pokračuje formováním, fungováním,
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využitím, organizací a propojením jeho činností, pracovních schopností a pracovního cho-

vání. Taktéž se týká vztahu k podniku a spolupracovníkům, k vykonávané práci,

z vlastního osobního rozvoje, z osobního uspokojení z vykonávané práce a v neposlední

řadě z výsledků vlastní práce. [1]

Řízení lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů můžeme definovat jako strategický a promyšlený logický přístup

k řízení toho nejcennějšího majetku, který organizace vlastní. Jde o lidi, kteří v této organi-

zaci pracují a kteří kolektivně i individuálně přispívají k dosažení stanovených cílů. [1]

,,Pro řízení lidských zdrojů by měl být důraz kladen na:

• zájmy managementu;

• uplatnění strategického přístupu, tj. takového, v němž strategie lidských zdrojů jsou

integrovány do strategie podniku;

• chápání lidí jako majetku, do nějž se investuje v zájmu dosažení cílů podniku a po-

sílení jeho zájmů;

• dosahování přidané hodnoty za pomoci lidí, a to prostřednictvím procesu rozvoje

lidských zdrojů a řízení pracovního výkonu (nové přístupy k hodnocení zaměstnan-

ců);

• dosažení oddanosti lidí cílům a hodnotám organizace;

• potřebu silné podnikové kultury vyjádřené deklarací vlastního poslání a hodnot a

posilované za pomoci komunikace, vzdělávání a procesy řízení pracovního výko-

nu.″ [Vodák, Kucharčíková, 2007, s. 29]
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2 VZDĚLÁVÁNÍ

,,Odborné vzdělávání a výcvik pracovníků představuje systematické přizpůsobování chová-

ní učením, ke kterému dochází v důsledku vzdělávání, instruktáží, rozvoje a plánovaného

získávání zkušeností.″ [Armstrong, 2002, s. 491]

Podniky se neustále musí zajímat o technické zdokonalování svých výrobních procesů,

zvyšování kvality produkce a služeb, zavádění informačních technologií a inovací a to

z důvodu růstu technické náročnosti výroby, otevírání trhů a neustálého růstu konkurence.

Je také nezbytné investovat do svých výrobních vstupů, především do nové techniky a za-

řízení, tedy do fyzického kapitálu. [1]

Vodák a Kucharčíková (2007) říkají, že pro podniky je důležité, aby s vyspělými technolo-

giemi pracovali lidé technicky, vědomostně, ale i fyzicky (zdravotně) zdatní, schopní pruž-


[…]


změny. Pokud se podnik rozhodne investovat do vzdělávání zaměstnanců, měl by se také

zabývat otázkou jeho efektivnosti a návratnosti. V mnoha podnicích při schvalování roční-

ho rozpočtu bývá položka investic do lidského kapitálu na posledním místě, zato jako první

se řeší v případě snížení výkonnosti podniku.

Cílem bakalářské práce bylo popsat a vyčíslit náklady školení nových zaměstnanců ve spo-

lečnosti Honeywell Aerospace Olomouc s. r. o., návratnost těchto nákladů a jejich vliv na

snížení neefektivnosti ve výrobě.

V teoretické části byly vymezeny základní pojmy, popsána úloha vzdělávání v systému

řízení lidských zdrojů, charakterizovány současné trendy a metody vzdělávání a celková

efektivita vzdělávání.

V praktické části byla charakterizována společnost Honeywell Aerospace Olomouc s. r. o.,

historie, současný stav a organizační struktura společnosti. Dále popsán proces přijímání

zaměstnanců a proces vzdělávání. Informace týkající se vzdělávání byly získány od kon-

zultanta bakalářské práce, který zastává pozici tréninkového specialisty. V další části se

věnuji povinným školením nových zaměstnanců, jejich ročním nákladům a návratnosti

v závislosti na snížení nákladů na neefektivnost. V závěru praktické části byly tyto náklady

srovnány a došlo ke zjištění, že společnosti se vyplatí investovat do vzdělávání, jelikož

návratnost těchto nákladů v závislosti na snížení nákladů na nekvalitu je opravdu velmi

rychlá. V průběhu průzkumu byl nalezen nedostatek, že firma vůbec nesleduje náklady na

povinná školení, ani jejich návratnost a na základě tohoto zjištění byly společnosti Honey-

well Aerospace Olomouc s. r. o. navrhnuta určitá opatření, která vedou k celkové přehled-

nosti a informovanosti o nákladech na povinná školení a jejich návratnosti a taktéž opatře-

ní, prostřednictvím kterých může společnost zlepšit systém vzdělávání nových zaměstnan-
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ců, například rozšířením školení do praxe a zavedením opakovacího školení, jehož obsa-

hem je zpětná vazba od zaměstnanců a návrhy na zlepšení vstupního školení.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

HAO Honeywell Aerospace Olomouc s. r. o.

HOS Honeywell Operating system.

HM

SHM

SC

THP

Hrubá mzda.

Super hrubá mzda.

Staffing centrum.

Technicko – hospodářský pracovník.
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PŘÍLOHA P I: POVINNÁ ŠKOLENÍ VE ZKUŠEBNÍ DOBĚ
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PŘÍLOHA P II: VYSVĚTLENÍ JEDNOTLIVÝCH ŠKOLENÍ

• ITS

=pravidla mezinárodního obchodu + právní náležitosti týkající se všech zaměstnan-

ců

• Kodex chování

= pravidla chování ve firmě, očekávané vzorce chování

• BOZP I a PO I

= obecná pravidla bezpečnosti práce a požární ochrany

• Kvalita – cíle jakosti

= seznámení se systémem jakosti ve firmě a se směrnicemi

• SAP úvodní školení BNT (Basic Navigation training)

= školení pro základní orientaci v systémovém prostředí SAP

• LEAN = HOS

= obecné informace o Honeywell Operating system

• Tier systém

= systém tier porad v HAO

• 5S

= systém udržení pořádku na pracovištích a ergonomie pracoviště

• Vizuální řízení

= význam a prvky vizuálního řízení

• Kaizen - neustále zlepšování

= systém neustálého zlepšování

• Leadership Standardized Work

= principy a výhody standardizované práce

• Rapid Problem Solving

= principy a zásady rychlého řešení problému

• Creating Lean Culture

= kniha o vytváření a zavádění štíhlé výroby jako součástí firemní kultury

• Decoding DNA of TPS

= základní prvky TPS (Toyota Productive system)
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• Plýtvání

= 7 druhů plýtvání a jeho omezování

• Bulit-in-Quality

= prvky a nástroje BIQ (zaručené kvality)

• Total Productive Maintenance (TPM)

= systém produktivní údržby strojů

• Strategy Deployment

= strategické plánování

• Vybrané specifikace

= směrnice pro specifické procesy a nástroje HOS

• Learning to Lead At Toyota

= principy řízení ve společnosti Toyota

• Andy and Me

= kniha o zavádění štíhlých procesů ve výrobě

• Koučink

= teoretické a praktické školení zamřené na vedení lidí koučinku

• Positive employee relations

= vytváření a udržování pozitivních vztahů se zaměstnanci

• New Leader Assimilation

= proces zžívání nového vedoucího s podřízenými (nepovažuje se za školeni)

• Value Stream Mapping

= mapování hodnotového toku v procesu výroby

• Change Management

= řízení změn v procesech společnosti

• Knowledge Sharing

= efektivní sdílení znalostí

• Production Simulation

= simulace výrobních procesů a uvědomování si zásad štíhlé výroby

• Green Belt training – přihlášení

= trénink používání nástrojů štíhlé výroby, povinnost nahlášení ve zkušební době

(školení probíhá po zkušební době)
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• Standardized work instruction

= inovace technologických postupů

• Process design for flow

= řízení procesu pro optimální tok výrobků

• Material Replenishment

= doplňování a řízení zásob na pracovišti

• Set-up and Change-over reduction

= optimalizace seřizovacích časů na strojích

• Supervsising for Access

= školení manažerských dovedností v oblasti vedení lidí

• Kvalifikační formulář L1

= zaškolovací formulář na pozici (není školení)
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PŘÍLOHA P III: CELKOVÁ DOBA TRVÁNÍ JEDNOTLIVÝCH

ŠKOLENÍ