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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Tématem předložené práce je vyhodnocení nákladů a přínosů nových pracovníků pro firmu.
Teoretická část práce je zpracována přehledně, obsahuje větší množství citátů z odborných
publikací. Jsou popsány jednotlivé části procesu vzdělávání pracovníků. V praktické části
jsou vyhodnoceny náklady na vzdělávání nových zaměstnanců konkrétní společnosti, včetně
jejich porovnání s výnosy (úsporami) vlivem zaměstnávání proškolených pracovníků. Část
výstupů je prezentována v grafické a tabulkové podobě – vyšší míra přehlednosti a
srozumitelnosti.
Práce (zejména praktická část) je částečně ovlivněná dostupností dat (ochota konkrétní
společnosti k poskytování veškerých informací).
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:
1) Proč na e-aukci služeb pro vzdělávání má být „bazén vybraných firem“?

(prověřena kvalita dodavatelů služeb a materiálů). Nedojde tímto krokem ke snížení
konkurence a nižšímu tlaku na pokles ceny od dodavatelů?

2) Jaký je vztah odměňování a vzdělávání pracovníků? (přechod
proškolených pracovníků ke konkurenci v důsledku nabídky vyšších mezd, apod.).

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ……A - výborně…….........................

V Uherském Hradišti dne……………

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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